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Bắc Giang, ngày        tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị phổ biến một số Luật đã được Quốc hội khóa XV  

thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần thứ 5 

  

            Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), 

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang, Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 15/01/2024 của Hội 

đồng PHPBGDPL tỉnh về hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL năm 2024; Hội 

đồng PHPBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến một số 

Luật đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất 

thường lần thứ 5, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Nhằm phổ biến những điểm mới và nội dung cơ bản của một số luật, 

được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần 

thứ 5 đến lãnh đạo, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức 

của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

- Nhằm tổ chức triển khai thống nhất, kịp thời các luật; đảm bảo đưa các 

luật vào cuộc sống, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật cho cán bộ và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, phổ biến các luật phải được thực hiện kịp thời, trong đó 

tập trung phổ biến, quán triệt, triển khai đến các đối tượng có trách nhiệm triển 

khai tổ chức thi hành và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của các quy định 

pháp luật.  

- Hội nghị tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 
II. NỘI DUNG  

Phổ biến những nội dung mới, trọng tâm của các Luật: 

1. Luật Đất đai (sửa đổi) 

2. Luật Căn cước. 
III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

HỘI NGHỊ 

1. Thành phần 

1.1. Tại điểm cầu tỉnh 

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đồng chí Phan Thế Tuấn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng 

PHPBGDPL tỉnh - chủ trì Hội nghị; 
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- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh: mời các đồng chí Ủy viên Hội đồng và Tổ 

thư ký giúp việc; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh mời: đại diện lãnh đạo cơ quan; đại 

diện phòng, đơn vị thuộc cơ quan; công chức làm công tác pháp chế, pháp luật 

của cơ quan. Riêng Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Sở Tư pháp có 

thể cử thêm các thành phần khác thuộc cơ quan tham gia nếu thấy cần thiết (Đề 

nghị Thủ trưởng các cơ quan mời giúp thành phần thuộc cơ quan). 

- Báo cáo viên pháp luật tỉnh; 

- Phóng viên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung 

tâm thông tin - Văn phòng UBND tỉnh. 

1.2. Tại điểm cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố 

-  Đại diện Thường trực HĐND cấp huyện; 

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL cấp 

huyện - chủ trì Hội nghị; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND cấp huyện; 

- Ủy viên Hội đồng PHPBGDPL huyện; 

- Báo cáo viên pháp luật huyện; 

- Lãnh đạo và công chức liên quan của Công an, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tư pháp. 

- Các thành phần khác do UBND cấp huyện lựa chọn. 

1.3. Tại điểm cầu UBND các xã, phường, thị trấn 

- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND cấp xã. Đồng chí Chủ tịch UBND cấp 

xã chủ trì Hội nghị; 

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; 

- Công an xã, công chức cấp xã; 

- Tổ trưởng Tổ hòa giải và Hòa giải viên; 

- Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố; 

- Các thành phần khác do UBND cấp xã lựa chọn. 

2. Thời gian 

- Dự kiến 01 buổi sáng, trong khoảng thời gian từ ngày 25/3/2024 đến 

ngày 29/3/2024 (lịch cụ thể sẽ có Giấy mời sau). 

3. Địa điểm 

- Ở tỉnh: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

- Ở cấp huyện: Tại phòng họp trực tuyến UBND huyện, thị xã, thành phố. 

- Ở cấp xã: Tại phòng họp trực tuyến UBND xã, phường, thị trấn. 

4. Hình thức Hội nghị 
Tổ chức Hội nghị trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh và kết nối trực 

tuyến với điểm cầu của 10 huyện, thị xã, thành phố và điểm cầu của UBND các 

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn 

phòng UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung và các điều 

kiện cần thiết tổ chức Hội nghị. 
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- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường mời báo cáo 

viên của Bộ Công an, Bộ Tài nguyên và Môi trường truyền đạt các chuyên đề 

liên quan tại Hội nghị. 

- Tham mưu xây dựng và điều hành Chương trình Hội nghị. 

2. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, đề xuất Hội đồng 

PHPBGDPL tỉnh mời báo cáo viên của Bộ Công an báo cáo chuyên đề phổ biến, 

quán triệt, triển khai Luật Căn cước. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung tài liệu Hội nghị và các nội 

dung khác có liên quan. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, đề xuất Hội đồng 

PHPBGDPL tỉnh mời báo cáo viên của Bộ Tài nguyên và Môi trường báo cáo 

chuyên đề phổ biến, quán triệt, triển khai Luật Đất đai (sửa đổi). 

- Phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung tài liệu Hội nghị và các nội 

dung khác có liên quan. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị kết nối đường truyền trực 

tuyến đến điểm cầu của UBND các huyện, thị xã, thành phố và điểm cầu của 

UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị nội dung tài liệu Hội nghị và các nội 

dung khác có liên quan. 

5. Sở Tài chính: phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu bố trí bổ sung kinh 

phí tổ chức Hội nghị trong 6 tháng đầu năm 2024. 

6. Các sở, ban, ngành: cử thành phần tham gia Hội nghị và gửi danh sách 

về Sở Tư pháp để tổng hợp. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Mời đại biểu dự Hội nghị đúng thành phần theo Kế hoạch này. 

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị, kết nối trực tuyến phục vụ Hội nghị.  

- Chỉ đạo UBND cấp xã triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị kịp thời phản ánh về Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (qua Sở Tư pháp - Cơ quan 

Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh) để phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục PBGDPL, Bộ Tư pháp (b/c); 

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Các cơ quan theo ngành dọc TƯ trên địa bàn tỉnh; 

- UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, KTN, KTTH, KGVX; 

-  Lưu: VT, NC.Linh. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Phan Thế Tuấn 
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